Isti kralj u uvodu druge darovnice, kojom poklanja istom splitskom nadbiskupu zemljiste Konuštinu, umuje, kako ga je Bog preko svojega namjesnika obdario kraljevskim prijestoljem, pa i on mora biti blagodaran prema svim svojim vjernima: *Cum me dei omnipotentis pietas sua miseratione in regali locaret solio, cum eciam regni diademate sceptroque a vicario eiusdem clavigeri Petri, Gregorio videlicet papa beatissimo, legaliter adhornarer: equanimiter cepi circa meos fideles, immo dei oratores, donacionis gratia esse sollicitus, dignum ducens, quo nullus fieret exterus a nostra donatione* (138—139).

b) Biskupi i gradovi također vole duhovne refleksije ili pobožne nagovore, bilo u samom uvodu isprave, bilo u opisivanju događaja (*narratio*).

Splitski nadbiskup Lovre na početku fundacione listine samostana Sv. Benedikta u Splitu promatra veličinu božjega milosrđa, koja sve uređuje i koja je njega postavila za splitskoga nadbiskupa. Stoga se mora pobrinuti za dovoljnu duhovnu hranu svim povjerenim vjernicima: *Ego Laurencius, nuper apsarensis ecclesie presul, divina ministrante clementia cuius absque nutu nulla consistunt, nulla inesse, nulla in mundo videntur deesse, spalatine sedis electus et ordinatus archiepiscopus. Igitur magnitudinem miseracionis cuius considerans, imperiumque formidans, et illud quod exigitur est quandoque in iudicio futuro expavescens, dicente scriptura: »cui plus committitur, plus ab eo exigitur«, cepi equanimiter de tanto michi grege a domino commisso quo modo qualiterve sibi eterni cibi possim concedere passionem; denique prout etas aut sexus cuius-*

cumque indigebat, divina largitate suggestente, illis necessaria sufficienter subministrabantur (76).

Zadarski biskup Andrija cum anxius quereret beati Chrisogoni martiris corpus, quod misericors deus ad tuicionem Jaderensium olim concesserat... invenit. At cum audisset populus, quod beati martiris corpus esset inventum: cucurrerunt ad eum... laudantes et glorificantes deum et ruentes proni in terram unusquisque horum, quod valebat... offerebant (48—49). Tom prigodom održao je nagovor, u kojem razlaže, kako je svaki Zadranin dužan dragovoljno nešto darovati na čast sv. Krševana, svojega zaštitnika: *si quis aliquid beneficium ad promerendum anime sue remedium dare tali patrono et intercessori pro nobis ad deum voluerit, utique cum magna caritate atque alacri corde deberet offerre; quia satis vituperabile esse videtur, ut... ex hoc, quod nobis dominus contulit, munusculum aliquod non daremus; quia quis quid pro amore suo... ei contulerit, sciat pro certo, quia magnam retribucionem apud iustum iudicem promerebit in die iudicii cum sanctis et electis suis in regno celorum* (49—50).